DECLARAÇÃO ASPECTOS ÉTICOS NA PESQUISA

Eu, xxxxxxxxxx, Nº USP xxxxxx, aluno do curso de xxxxxx em Química, sob orientação do Prof. Dr. xxxxxxx, declaro para os devidos fins que o projeto intitulado “xxxxxxxxxxxxxxxxxx” apresentado ao Programa de Pós-Graduação do Instituto de Química de São Carlos, está de acordo com o Código de Ética da Universidade de São Paulo (Resolução nº 4871, de 22 de outubro de 2001).

Declaro, ainda, que meu projeto não envolve pesquisa com seres humanos e animais que necessite de Cadastro junto ao Comitê de Ética em Pesquisa.
São Carlos, XX de XXXX de XXXX
_____________________________________________________
Nome do aluno

Ciente,
_______________________________________________________
Nome do orientador